
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 0911B/17, de 22 de Junho de 2017

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor  de  R$  21.591.490,44 (Vinte e Um
                         Milhões, Quinhentos e  Noventa e Um Mil, Quatrocentos e
                         Noventa Reais e   Quarenta   e  Quatro  Centavos)  para
                         reforço de dotação(ões) orçamentária(s).               

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00759/17                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito suplementar no valor de R$ 21.591.490,44 (Vinte
e Um Milhões,  Quinhentos  e  Noventa  e  Um Mil, Quatrocentos e Noventa Reais e
Quarenta e Quatro Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).       

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$21.591.490,44  (Vinte  e  Um  Milhões, Quinhentos e Noventa e Um
Mil, Quatrocentos e  Noventa  Reais  e  Quarenta  e Quatro Centavos), através de
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO,  de  acordo  com  o inciso II, do art.43, da Lei Federal
nro. 4.320/64, conforme  demonstrativo  e  justificativa  anexos  que  são parte
integrante do presente Decreto.                                                 

          Art. 2o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 22 de Junho de 2017     

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0911B/17 de 22
                              de Junho de 2017, autorizado pela LEI 00759/17.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicas  
 15 451 1327 1.011  Construir, reformar e revitaliar praças
                    e logradouros Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            025000  Transf.conv.de outras entidades         
                                                Exce.arrec.         1.500.000,00
 17 512 1327 1.022  Ampliação do Sistema de Abastecimento de
                     Água.
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            024000  Transf.convênios da União               
                                                Exce.arrec.        11.000.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Pública       12.500.000,00
            PARA:
            10 23.  Sec. Mun. de Industria e Comércio       
 23 122 1326 2.058  Implantar e Manter o Centro de Formação
                    Turística
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            024000  Transf.convênios da União               
                                                Exce.arrec.         1.173.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Industria e Comércio            1.173.000,00
            PARA:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 16 482 1328 1.030  Construir Unidades Habitacionais
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            024000  Transf.convênios da União               
                                                Exce.arrec.         1.822.116,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                       1.822.116,00
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 301 1333 1.043  Construir unidades de saúde da família
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            024100  Transf.convênios da União para o SUS    
                                                Exce.arrec.         1.394.187,54
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                     1.394.187,54

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0911B/17 de 22
                              de Junho de 2017, autorizado pela LEI 00759/17.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            15 27.  Fundo Municipal de Educação             
 12 361 1334 1.055  Construção de escolas de ensino
                    Fundamental com acesso universal
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            025000  Transf.conv.de outras entidades         
                                                Exce.arrec.         1.175.693,67
 12 365 1334 1.057  Construir e equipar escolas de Ensino In
                    fantil e Creche com acesso universal
      4.4.90.51.00  Obras e Instalações                     
            024200  Transf.conv.da União dest. à educação   
                                                Exce.arrec.         3.526.493,23
                 TOTAL Fundo Municipal de Educação                  4.702.186,90
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       21.591.490,44
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 22 de Junho de 2017.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal


